
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 1ª REGIÃO

PORTARIA PRR1 Nº 152, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

Alterada pela Portaria PRR1 nº 204, de 30 de outubro de 2018
Altera a Portaria PRR1 nº 78, de 06 de maio de 2015    
Altera a Portaria PRR1 nº 74, de 05 de maio de 2015
Altera a  Portaria PRR1 nº 174, de 23 de outubro de 2014
Vide Portaria PRR1 nº 48, de 14 de abril de 2014 
Altera a Portaria PRR1 nº 32, de 26 de março de 2013 
Altera a Portaria PRR1 nº 31, de 26 de março de 2013
Altera a Portaria PRR1 nº 3  0  , de 2  2   de março de 2013 

Estrutura  dos  Ofícios  Regionais  na  Procuradoria
Regional da República da 1ª Região.

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições  legais conferidas  pela  Portaria  PGR nº  786,  de 29 de

setembro de 2015, e pelo art. 33, II e V, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015,

CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado de Membros desta Regional, na reunião de 28/11/2016,

quanto Critérios de quantitativo de Ofícios por Núcleo, que decidiu aumentar 2 (dois) ofícios no Núcleo de

Ações Originárias (NAO), sendo um de cada núcleo, NUCRIM e NIDCIN;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 3º, parágrafo único, da Portaria PRR1 nº 119, de 19/11/2012,

incumbe ao Procurador-Chefe Regional baixar ato específico para quantificar os Ofícios Regionais, bem como

o disposto na Portaria PRR1 nº 78, DE 06 DE MAIO DE 2015, que estabelece ofícios para atuarem no Núcleo

de Ações Originárias (NAO).

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido que o 31º e o 46º Ofícios da Procuradoria Regional da República da

1ª Região integrarão o Núcleo de Ações Originárias (NAO), que passa a ser composto por 9 (nove)

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163488
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/27473
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/27473
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86172
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/47146
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/47146
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/118052
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/118052
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/118052
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/118052
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/118052
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117528
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/118043
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/3501
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/3703
file:///G:/Portarias%20PRR1%20-%20Hyperlinks%20inclu%C3%ADdos/Portaria%20PRR1%20n%C2%BA%2074,%20de%2005%20de%20maio%20de%202015
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/27473


ofícios Reginais.

§ 1º As movimentações dos Ofícios referidos no caput só serão efetivadas após o início do

exercício dos Procuradores Regionais da República promovidos para as vagas existentes na PRR1,

com a transferência coincidente com a apresentação dos novos integrantes nesta Procuradoria.

§ 2º Os autos judiciais e administrativos que compuserem o acervo desses Ofícios serão

distribuídos e movimentados aos demais integrantes do respectivo núcleo de origem.

§  3º  Serão  realizados  concursos  de  remoção  interna,  a  fim  de  reestabelecer  a  divisão

proporcional dos ofícios vagos ou com designação suspensa entre os núcleos.

Art.  2º  A titularidade  dos  ofícios  da  Procuradoria  Regional  da  República  da 1ª  Região,

organizada por núcleo, está definida no anexo desta portaria, respeitando-se, em qualquer caso, os

atos de designação em vigor.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO



Anexo – Portaria/PRR1 nº 152, de 25 de agosto de 2017

Núcleo de Ações Originárias – NAO

Ofício Titular Desoneração
PRR1 – 4º Ofício Elton Ghersel (CMPF – 50%)

PRR1 – 7º Ofício Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo 

PRR1 – 9º Ofício Alexandre Camanho de Assis (PGR – 100%)1

PRR1 – 13º Ofício Alexandre Espinosa Bravo Barbosa (PGR – 100%)1

PRR1 – 18º Ofício José Alfredo de Paula Silva (PGR – 100%)1

PRR1 – 22º Ofício Raquel Branquinho P. M. Nascimento (PGR – 100%)1

PRR1 – 24º Ofício Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 

PRR1 – 31º Ofício VAGO

PRR1 – 46º Ofício VAGO
1 Indicados para compor equipe de gestão da Procuradora-Geral da República, biênio 2017/2019.

Núcleo Criminal – NUCRIM

Ofício Titular Desoneração
PRR1 – 1º Ofício Carlos Alberto Bermond Natal

PRR1 – 2º Ofício José Robalinho Cavalcanti (ANPR – 100%)

PRR1 – 3º Ofício Vladimir Barros Aras

PRR1 – 5º Ofício Wellington Luís de Sousa Bonfim

PRR1 – 6º Ofício Osnir Belice 

PRR1 – 8º Ofício Elizabeth Mitiko Kobayashi

PRR1 – 10º Ofício Paulo de Souza Queiroz 

PRR1 – 11º Ofício Guilherme Zanina Schelb 

PRR1 – 12º Ofício Paulo Vasconcelos Jacobina 

PRR1 – 14º Ofício José Osterno Campos de Araújo 

PRR1 – 15º Ofício Luiz Francisco Fernandes de Souza 

PRR1 – 32º Ofício Adriana Costa Brockes 

PRR1 – 19º Ofício Valquíria Oliveira Quixadá Nunes 

PRR1 – 20º Ofício José Jairo Gomes 

PRR1 – 23º Ofício Luiz Fernando Bezerra Viana 

PRR1 – 27º Ofício Luciana Marcelino Martins 

PRR1 – 29º Ofício José Cardoso Lopes

PRR1 – 28º Ofício José Diógenes Teixeira 

PRR1 – 25º Ofício Bruno Caiado de Acioli 

PRR1 – 30º Ofício Gustavo Pessanha Velloso

PRR1 – 21º Ofício VAGO

PRR1 – 16º Ofício Danilo Pinheiro Dias

PRR1 – 26º Ofício Lauro Pinto Cardoso Neto

PRR1 – 17º Ofício Ageu Florêncio da Cunha



Núcleo Interesses Difusos, Col. e Ind. Homogêneos – NIDCIN

Ofício Titular Desoneração
PRR1 – 33º Ofício Zilmar Antônio Drumond

PRR1 – 34º Ofício Marylucy Santiago Barra

PRR1 – 35º Ofício Sílvio Roberto Oliveira de Amorim Júnior (CNMP – 100%)

PRR1 – 36º Ofício Bruno Freire de Carvalho Calabrich

PRR1 – 37º Ofício Leonardo Cardoso de Freitas (FT/Lava-JatoRJ – 100%)

PRR1 – 38º Ofício Luiz Augusto Santos Lima

PRR1 – 39º Ofício VAGO

PRR1 – 40º Ofício Eliana Péres Torelly de Carvalho

PRR1 – 41º Ofício Andréa Lyrio Ribeiro de Souza

PRR1 – 42º Ofício VAGO

PRR1 – 43º Ofício Marcus da Penha Souza Lima

PRR1 – 44º Ofício Francisco de Assis Marinho Filho

PRR1 – 45º Ofício Manoel Henrique Munhoz

PRR1 – 47º Ofício Ana Paula Mantovani Siqueira

PRR1 – 48º Ofício Célio Vieira da Silva

PRR1 – 49º Ofício Felício de Araújo Pontes Júnior

PRR1 – 50º Ofício VAGO

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO

Este texto não substitui o pu  blicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   1     set  . 201  7  . Caderno Administrativo,
p.   20  2.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/117245

